

DZIENNIKA URZĘDOWEGO

WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

w Warszawie dnia 8 Listopada 1830 r.

NRO 35,367. — WYDZIAŁ WOJSKOWY.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Pragnąc zapewnić prawo wyłączenia od zaciągu Wojska w wieku spisowym będącym, Dekretem Królewskim z dnia $\frac{5}{7}$ Października r. 1816. Artykułem 2. pod literą P. zapewnione, mianowicie: Przedsiębiorcom fabryk i rękodzielni, tudzież Artystom, Maystrom rzemieślniczym i ich Czeladnikom; poleca Wóytom, Prezydentom i Burmistrzom Miast, aby przekonawszy się, czy podobni spisowi w ich Gminach zamieszkują, od zamieszkałych dowody ich wyuczenia, to jest świadectwa wyzwolenia zwane Kon-szafty przez starszych wydane, co do posiadanej sztuki, kunsztu, rzemiosła lub profesyi odebrali, i przy sporządzeniu wykazu, w którym opis każdego podług wzoru xię-gi spisowey Lit: C. zamieszczony być ma, razem zszyte, Kommissarzowi właściwego Obwodu odesłali. —

Dla wiadomości Wóytów, Prezydentów i Burmistrzów Miast, umieszcza poniżej wykaz Artystów, Przedsiębiorców fabryk i rękodzielni, tudzież Maystrów i Czeladników, w nich pracujących, iako też Maystrów i Czeladników kunsztów, profesyi, rzemiosł, przy reskrypcie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi nadesłany, którym uwolnienia z Wojska mają być udzielone. — Termin do złożenia rzeczonych wykazów z dowodami do dnia ostatniego Grudnia r. b. oznacza się, ściśle wykonania niniejszego zarządzenia Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast zaleca, dopilnować zaś skutku Kommissarze Obwodowi są obowiązani.

WYKAZ

Wolni są od służby Wojskowej.

I. Artysci.

Budowniczo wie.

Miernicy.

Konduktorowie.

Kaligrafści.

} Patentowani.

Malarze. — Rzeźbiarze. — Rybniarze. (Sztukarze) — Sztukatory. — Mechanicy. — Fabrykańci instrumentów Astronomicznych, Matematycznych, Fizycznych, Chirurgicznych i Optycznych. — Fabrykańci instrumentów muzycznych.

II. Przedsiębiorcy fabryk i rękodzielnicy, tudzież Maystrowie i Czeladnicy w nich pracujący.

Garbarnie, Białoskórnie, i wszelkie wyprawy skór. —

Fabryki Sukna i Materyi wełnianych, bawełnianych, ledwabnych, włosianych i mięszanych rozmaitych, zfoluszami, farbiarzami, podstrygaczami i appreterami do nich należącemi: —

Fabryki kobierców. — Świeć iarzących. — Fabryki płótna, papieru, obiciów i papieru farbowanego. —

Rafinerye cukru. — Górnicy w Kopalniach: żelaza, galmanu, miedzi, siarki, ołowiu i ciosu. —

Hutnicy i Rzemieślnicy: w hutach, w kuźniach, szlifierniach, Hamerniach, tak Rządowych iako prywatnych.

Fabryki: stali, igieł, szpilek, drutu ciągnionego, złota i srebra, atomu, saletry, prochu, fabryki zwierciadeł, huty szklane.

Fabryki porcelany, falansów i towarów kamiennych. — Fabryki pojazdów. — Fabryki drobnych sprzętów norembergskimi zwanych. — Fabryki rozmaitych produktów Chemicznych. — Utrzymujących blichy płócien i wosku i t. p.

III. Maystrowie i Czeladnicy kunsztów i professyi następujących:

Kapelusznicy męscy i Damscy. — Rymarze. — Siodlarze i Grzebieniarze. — Pończosznicy. — Tkacze wszelcy. — Robiący zagle. — Stolarze. — Gissery. — Puskarze. — Nożowniki. — Maźniki. — Mosiężniki i Ostrogarze. — Kotlarze. — Blacharze. — Maystrowie mularscy. — Kamieniarze z ciosu szczególniej do dachówek. — Szklarze. Maystry i Czeladnicy w Mennicy i Ludwisarniach. — Passamoniki. — Farblarze z professyi — Zecery i Presery w Drukarniach. — Drukarze płócien i wszelkich materyi — Pompjarze. — Cieśle z professyi. — Szypry na berlinkach. — Ogrodnicy wyuczeni. — Rzemieślniki stawiający Berlinki. — Maystrowie do robienia Tam i gościnców bitych. — Maystrowie piwowarscy.

w Warszawie dnia 26 Września 1830 r.

Radca Stanu, Prezes Kommissyi.

R. REMBIELIŃSKI.

Za Sekr: Jlnego, K. Nowacki.

Nro 77719. — WYDZIAŁ SKARBOWY SEKCJA LEŚNA.
KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Podaje do publiczney wiadomości: iż mając do sprzedania przeszło tyśiąc Sztuk drzewa wyborowego na hadel zdatnego, z lasów do Leśnictwa Łaznów należących, w odległości 4 mil od rzeki spławney Pilicy w Obwodzie Rawskim położonych, odbędzie się w tej Biórze w dniu 2 Grudnia r. b. licytacja in plus. Mający przzeto chęć zakupienia takowego, zgłosić się mogą do Sekcyi Leśney przy Kommissyi Wdzkiej, gdzie w każdym czasie o warunkach tej sprzedaży powezmą dokładną wiadomość.

w Warszawie dnia 3 Listopada 1830 r.

Radca Stanu, Prezes Kommissyi.

R. REMBIELŪSKI.

Filipecki, Sekr: Jlny.

Nro 77,470. — WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Zawiadamia Władze Rządowe Królestwa Polskiego, oraz Obywateli i mieszkańców Woiewództwa Mazowieckiego: iż w skutek Dekretu Najyśniejszego Pana z dnia 31 Grudnia 1830 r. Nro 425. przeznaczającego Miasto Brześć na stolice Obwodu Kujawskiego, Bióro Kommissarza rzezonego Obwodu z dniam 22 Października r. b. z Miasta Włocławka do Brześcia przeniesione zostało.

w Warszawie dnia 3 Listopada 1830 r.

Radca Stanu, Prezes Kommissyi

R. REMBIELŪSKI.

Filipecki Sekr: Jlny.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

W wykonaniu rozporządzenia Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 7 Lipca r. b. Nro $\frac{44195}{9549}$. gruntuującego się na Dekrecie Najyśniejszego Pana w Odesie pod dniam 19 Sierpnia 1828 r. zapadłym, podaje do publiczney wiadomości: iż w dniu 17 Grudnia 1830 r. począwszy od godziny 12 z rana, odbywać się będzie w Biórze Kommissyi Woiewództwa Krakowskiego, w sali Sessjonalney, publiczna licytacja na sprzedaż dóbr Rządowych Kobylniki, w Obwodzie Stopnickim położonych, a składających się z wsi Kobylniki, folwarku tegoż nazwiska i propinacyi.

Licytacya zaczynać się będzie od summy Złp: 23,326. gr: 24. w srebrze lub li-
stach zastawnych koloru białego w nominalney wartości. — Oprócz postąpionéy na li-
tacyi summy, obowiązany będzie plus-licytant corocznie Skarbowi opłacać w dwóch ra-
tach Zł: 1061 gr: 23. kanonu, z wolnością jednak spłacenia takowego monetą brzęczą-
cą; nadto przeymie pożyczkę od Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w summie złp:
19,100. zaciągniłą, od której przez następne 23 lata wnosić będzie do kassy tegoż
Towarzystwa prawem Seymowem z dnia 13 Czerwca 1825 r. ustanowioną opłatę.

Oprócz podatków i ciężarów do tych dóbr przywiązanych, opłacać się będzie tak-
że nowo ustanowiony podatek ofiary w ilości Złp: 761. gr: 12. — Każdy przystępujący
do licytacyi, winien złożyć wadium Złp: 2887. gr: 16. w srebrze lub listach zastawnych,
a nadto utrzymujący się przy licytacyi, obowiązany będzie zaraz złożyć drugą podobną
ilość Złp: 2887. gr: 16.

O innych warunkach licytacyjnych, każdy chęć kupna mający poweźmie wiado-
mość w Biórze Kommissyi Woiewódzkiej, gdzie nawet warunki kupna wraz z tabellą
źródła intraty wykazującą, na drzwiach w Sekcyi dóbr Rządowych są wywieszono.

Wolno jest każdemu chęć licytowania mającemu o stanie obecnym dóbr na grun-
cie przekonać się.

Kielca dnia 24 Września 1830 r.

Radca Stanu Prezes, WIELOGŁOWSKI.

Zamojski Sekr: Jlny.

L i s t G o Ń c z y .

Sąd Policji Poprawczyj Obwodu Warszawskiego Wydziału II.

Wzywa wszelkie władze tak Cywilne iako i Woyskowe, niemniéy osoby prywa-
tne, aby niżéy wyrażonych o zbrodnié rabunków i kradzieże obwinionych, ściśle śle-
dziły, wrazie dostrzeżenia ująć i pod mocną strażą dostawić nam nakazać raczyły.

1. Franciszek Potrzebski, może mieć lat 30, wzrostu dobrego, włosów i zarostu
szatyn, wasy krótkie, cery czerwonawéy. Ubrany w spodnie granatowe żołnierskie bez
wypustek, b0 te wyprute; spencerek płócienny w paski, opasany trzosem, kapota sza-
raczkowa z potrzebami i furażerka na głowie.

2. Malinowski, może ma lat 35, wzrostu miernego, włosów blond, faworyty i
wasy iasne. Ubrany w spodnie płócienne w pasy, w spencerek i wółoszkę szaraczkow-
wą, furażerkę na głowie, znaków szczególnych żaden z nich niemiął.

w Warszawie dnia 27 Października 1830 roku.

Sędzia Prezydnujący, Betléy.

O B W I E S Z C Z E N I A.

Sąd Policji Prosty Powiatu Orłowskiego.

Z powodu że klacz maści srokatéy, rosta, 2 lata w 3cim maiąca, grzywy i ogona konopiatch, nieznanoméy osobie zbiegłéy, w surducie bronzowym wytartym, kapeluszu okrągłym, z kukardą skurzaną, lat około 30 maiącego, we wsi Strugienicach w Gminie Baków Powiecie Orłowskim dnia 20 Września r. b. odebraną została i w Dozorze Policji Miasta Kutna znajduje się. Przeto Sąd niniejszym właściciela rzeczony klaczy powoła, ażeby w przeciągu miesiąca lednego, po udowodnienie i odebranie stawił się, inaczéy przez publiczną licytacją sprzedaną zostanie, a pieniądze do właściwéy Kassy oddane będą.

Kutno dnia 28 Października 1830 roku.

Jan Nowicki, Podsedek.

Sąd Policji Prosty Powiatu Stanisławowskiego.

W dniu 23 Mca i r. b. kobieta z imienia i nazwiska oraz zamieszkania niewiadoma, przybywszy do karczmy we wsi Rasztowie, Gminie Kraszew, Powiecie tutajszym położonéy, appoplektycznie z tego świata zesła. Mogła mieć lat około 50. ubrana była w Sukmanek bury, Koszule zgrzebną — głowę miała gałganem białym obwinęta, boso — a iak z znalezionej przy niéy torbie i kilu Sąd się przekonał że się trudniła żebranią — Ktoby więc posiadał w tym względzie wiadomość, zechce o tém wprost Sądowi policji poprawczéy Obwodu Warszawskiego Wydziału II. takową udzielić.

Radzymin dnia 25. Października 1830.

Kopczyński.

W skutek Reskryptu Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu z dnia 19 Października r. b. Nro 75,331. ogłasza się niniejszym, że dnia 18 Listopada r. b. odbywać się będzie licytacya w Biórze Administracyi Dochodów Konsumcyjnych in minus na dostawę do Składów Skarbowych w Warszawie i Pradze Wódki Garncy Trzykroć sto tysięcy okowity 9½ próby Magiera, ze zboża palonéy, właściwego odoru i smaku, pod następującemi głównejszemi warunkami.

1. Do licytacyi przypuszczeni będą: Posiadacze dóbr i gorzelní, oraz Dzierżawcy dóbr Rządowych, w których dochód z gorzelní Anszlgiem jest obięty, każdy przeto z tych Posiadaczy i Dzierżawców, życzący sobie byđ przypuszczonym do licytacyi,

zaopatrzyć się winien w świadectwo Komissarza właściwego Obdu, obeymować mające Nazwisko dóbr dziedzicznych lub Rządowych, Nazwisko posiadacza tychże dóbr, że w tych dobrach znajduje się gorzelnia, a co do Dzierżawców dóbr Rządowych zaopatrzyć się nadto obowiązani w świadectwo Kommissy Wdzkiej, iako dochód z gorzelnii Anszlagiem jest objęty.

2. Zakup wódek na licytacji odbywać się będzie częściami w ten sposób, że od jednego licytanta nie większa partya iak Dwa tysiące garnicy zakupioną być może, z tego powodu cała ilość okowity garnicy Trzykroć sto tysięcy do licytacji przyjęta, podzielili się na partye po dwa tysiące garnicy i każda z tych partyi oddzielnie licytowaną będzie.

3. Dla zachowania potrzebnego porządku pomiędzy licytantami, utworzona będzie w Biórze dotychczasowej Administracyi, trzema dniami przed terminem wyżej wskazanym do licytacji Księga deklaracyjna, do której po odczytaniu i podpisaniu warunków licytacyjnych, tudzież warunków do umowy, każdy przybywający z chęcią podjęła się dostawy wódki, wpisze własno, ręcznie swoje nazwisko i imię, miejsce zamieszkania i złoży kwalifikacyą Art: 1. wskazaną.

4. Nadto każdy licytant przy zapisaniu się do rzezonéj powyżéj książki deklaracyjnéj, złożyć winien wadium w gotowych pieniądzech lub listach zastawnych, licząc po Złp: 1. na każdy garniec.

5. Do każdych sto garnicy okowity dostawiający dodać będzie winien na uschnięcie po garnicy dwa i pół, bezpłatnie i bez najmniejszego wynagrodzenia.

6. W przypadku uschybiecia umową oznaczyć się mającego terminu odstawy, lub dostawienia wódki w nieodpowiednim gatunku, wszelkie ztąd dla Skarbu wyniknąć mogące szkody, uchybiający dostawca zapłacić będzie obowiązany, pod rygorem Exekucyi Administracyjnéj której się dobrowolnie poddaie.

7. W terminie licytacji po odebraniu Wadłów, wpisane będą do protokołu licytacyjnego wszystkie warunki i wszyscy deklaranci tém samém porządkiem, w iakim się do księgi deklaracyjnéj sami zapisali, a następnie wywołaną zostanie cena od której zacznie się licytacja in minus, licytanci o Offerty z kolei pytani będą. —

8. Po trzechkrotnym na licytacji głośniepowtórzeniu ceny najmniej podańey na dostawę jedney partyi, i wyraźnym zapytaniu się, czyli kto niższej jeszcze niepoda ceny, nastąpi przybiecie zakupu teyże, poczem Licytant protokół odbytey co do niego Licytacji podpisze, i oczekiwać będzie przyzwania go do podpisania umowy obeymować mającey, oprócz niniejszych warunków, terminu dostawy, sposób wyplaty przypadają-

cey należytości, i ilość złożonego przy licytacji vadium, które się zatrzyma jako kaucya na pewność dotrzymania umowy ze strony Kontrahenta; kaucya takowa jeżeliby była złożona w gotowiznie, zwróconą będzie w proporcji dostawy wódki, licząc po Złp: jeden od garnca, złożona zaś kaucya w listach zastawnych, zwracaną będzie w miarę dostawionej takiej ilości wódek, za jaką list zastawny w naturze bez podziału da się zwrócić.

9. Skutki licytacji obowiązują Licytantów zaraz po podpisaniu Protokołu licytacyjnego, strone zaś kupującą dopiero po zatwierdzeniu tegoż Protokołu przez Komisją Rządową Przychodów i Skarbu.

w Warszawie dnia 22 Października 1830 r.

Ogłasza się niniejszém wiadomość otwarcia spadku po ś. p. Emmie z Radolińskich Garczyńskiej, z wyznaczeniem terminu rocznego na dzień 25 Lutego 1831 r. o godzinie 10 z rana, w Kancellaryi podpisanego Regenta, końcem zgłoszenia się dla wszystkich prawa jakiegokolwiek rodzaju do pozostałości mających, stosownie do Art: 127 i następnych Ustawy Seymowej o hypotekach z r. 1818.

w Warszawie dnia 16 Lutego 1830 r.

Alexander Engelke, Regent.

Ogłasza się niniejszém wiadomość otwarcia spadku po ś. p. Andrzeju Toczyskim Julii z Skulskich Toczyskiej i Teresie z Jezierskich Skulskiej, z wyznaczeniem terminu rocznego na dzień 1 Grudnia 1830 r. o godzinie 10 z rana, w Kancellaryi podpisanego Regenta, końcem zgłoszenia się dla wszystkich prawa do pozostałości mających, stosownie do Art: 127 i następnych Ustawy Seymowej o hypotekach z r. 1818.

w Warszawie dnia 25 Listopada 1829 r.

Alexander Engelke, Regent.

Ogłasza się niniejszém wiadomość otwarcia spadku po s. p. Paulinie Łuszczewskiej, z wyznaczeniem terminu rocznego na dzień 17 Marca 1831 r. o godzinie 10 z rana w Kancellaryi podpisanego Regenta, końcem zgłoszenia się dla wszystkich prawa do téj pozostałości mających, stosownie do Art: 127 i 128. oraz następnych Ustawy Seymowej o hypotekach z r. 1818.

w Warszawie dnia 5 Marca 1830 r.

Alexander Engelke, Regent.

Po śmierci Teresy Urszuli z Wyganowskich, Kazimierza Białobrzeskiego żony, wierzycielki kapitału złp: 4000. na dobrach Woli Sufczyńskiej w Powiecie Siennickim Wdztwie Mazowieckim sytuowanych, dotąd będącego, dnia 20 Maja 1813 r. nastąpią-
ney, otworzył się spadek, na żądanie więc po niej pozostałego męża, stosownie do pra-
wa hipotecznego z roku 1818. § 127 i następnych, względem przepisania imiennie tej
summy na kogo wypadnie, wyznacza się termin roczny, a praeise dnia 11 Maja roku
1831. na godzinę 9 z rana, w przeciągu którego czasu, ci którzyby sądzili iakowe mieć
do powyższej summy pretensye i te udowodnić zdołała, zawsze w Kancellaryi hypo-
teczney Ziemiańskiej Woiewództwa Mazowieckiego zgłaszać się mogą, z upływem zaś
terminu wywołanego, prekludowani będą. O czém po raz trzeci publiczność zawiado-
mia się. —

w Warszawie dnia 3 Listopada 1830 r.

Stanisław Traszczyński, Regent.

Z powodu śmierci nastąpióney 8 Kwietnia 1829 r. Pauliny z Twardochlebowiczów
Chotomskiej, 5 Października 1827 r. Elżbiety z Jastrzębowskiich Gaiewskiej, 27 Listo-
pada 1827 r. Tekli Jastrzębowskiej, niezamężney, współ-właścicielek dóbr Chodowa
i części dezerty Korczyn, w Powiecie Ostrowskim, Woiewództwie Mazowieckim leżą-
cych, tudzież z powodu śmierci zasłużey 21 Lutego 1825 r. Wiktorji z Wilxyckich Ja-
strzębowskiej, wierzycielki Summy Złp: 24,000. na tychże dobrach hipotecznie ubez-
pieczóney, toczy się postępowanie spadkowe; co podając do wiadomości, naznacza się,
dla przepisania własności dóbr i respective extabulowania summy, wyż wymienionych,
termin przed podpisaniem w Kancellaryi hipoteczney tutejszey; na godzinę 10 z rana,
dnia 10 Maja 1831 r.

w Warszawie dnia 30 Kwietnia 1830 r.

Jan Wincenty Bandtkie, Regent.

Nro $\frac{77604}{1787}$. — WYDZIAŁ SŁUŻBY OGÓLNEY.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

W przychyleniu się do żądania JP. Jana Glücksberg et Comp. założyciela Bióra
Informacyjnego w Warszawie i na zasadzie zezwolenia Kommissji Rządowey Spraw
Wewnętrznych i Policyi przez Reskrypt w dniu 27 Października r. b. Nro $\frac{7188}{2073}$. wyda-
ny, ogłasza przez Dziennik Woiewódzki wiadomość o założeniu Bióra Informacyjnego
w Warszawie, celem upowszechnienia onéy między obywatelami i mieszkańcami Wo-
iewództwa tutejszego, korzystać z zakładu powyższego chcących. Przytém poleca Wóy-
tom Gmin i Burmistrzom, szczególniey zaś osad i miast fabrycznych aby o zaprowadzeniu w
Stolicy powyższego Bióra, mogącego fabrykantom w ich interessach być pomocnym, tych-
że dokładnie o szczegółach poinformowali. w Warszawie dnia 3 Listopada 1830 r.

Radca Stann, Prezes

R. REMBIELIŃSKI.

Filipecki Sekr: Jener.
(Następnie WIADO.)

W I A D O M O Ś Ć

o Biórze Informacyjnym i Kommissowem.

przez Rząd Uprzywilejowanym

założonem w Warszawie pod firmą:

JAN GLÜCKSBERG — JÓZEF KAĆZANOWSKI I KOMP.

Ony z topografią i z miejscowemi stosunkami War-
szawy, ułożył projekt zaprowadzenia Bió-
ra Informacyjnego. Pozyskawszy nato zezwolenie Rząd-
u, porozumiał się z Józefem Kaczanowskim który także
podobne zakłady w Petersburgu i Paryżu poznał i miał
był zamiar założyć Bióro Obwieszceń. Umówiwszy się
więc względem spółki, przyjęli firmę wyżey wyrażoną.
W projekcie przez Jana Glücksberga Rządowi przedsta-
wionym wyluszczone są powody wykazujące potrzebę za-
prowadzenia Bióra w mowie będącego. Oto jest wyjątek
z projektu: „Przekonanie że fabryki, handel, i wszelkie
interesa, poszłyby u nas lepiéy i prędzey gdyby było w ię-
cý ułatwienie komunikacyi pomiędzy mieszkańcami,
więcý iawności (publicité); zachęcało było podającemu
(Glücksberga) do trudnienia się Redakcyą Przewodnika
Warszawskiego, przezo przynajmniéy przyjeżdżający do
Stolicy łatwo dowiadywał się, kto w niéy gdzie mieszka,
gdzie i jakie są instytucye, fabryki i t. d.

Też samą myśl pilniéy rozważając postrzegł, że brak
wzgięsenia (publicité) w interesach, i niedostatek dogo-
nego pośrednika do ułatwiania interessów, jest przyczyna:

1. Iż Obywatel Królestwa Polskiego najmniéjszy ma-
jąc interes w Stolicy, zmuszony albo udać się tam osobi-
ście, albo jeżeli mu jaka okoliczność na przyszłodzié stawa
zaniechać interesu i ubolewać na brak sposobności.

2. Klasa fabrykantów mniéy zasobna, doznawa ieszczé
takich niedogodności:

a) Jeżeli który potrzebuje maszyny, narzędzia, farby,
i t. d. a wie nawet że w Stolicy przysposobią się; musi
sam iechać ponie, z obawy, ażeby ten którego o wyrcze-
nie uprosi, nie policzył mu znacznie wyżey nad cenę zwy-
czayną.

b) Jeżeli chce zapisać maszynę, farbę, nareszcie pomo-
cnika iakiego z zagranicy, niewie iak sobie poradzić, i téż
samą ma obawę.

c) Nie zamożny fabrykant dla braku kupujących na
provincyi, prowadzi wyroby swoje do stolicy. Tu na-
trafiając na epokę kiedy znaczne były zapasy na składzie
w Warszawie, dawniéy zmuszony był zbyć wyroby za ni-
ką bardzo cenę, teraz zaś wielkiem jest wprawdzie dobro-
dziejstwem dla fabrykantów: że troskliwy Rząd upowa-
żnił Instytucyę Bankową do przyjęcia w zastaw wyrobów
kraiowych, bo przynajmniéy procent od zaciągniętyéj sum-
my jest bardzý umiarkowany; lecz pomimo tego gdyby
nie było pośrednika zajmującego się rozgłaszaniem, za-
wszeby fabrykant doznawał tych niedogodności, że częs-
tę jego funduszów ieszczéby w wyrobach zalegała, że leżą-
cy towar zawsze na wartości traci, a szczególniéy wyro-
by od gustu i mody zależące.

3. Nie interesa całego ogółu zyszczą przez to że będzie
pośrednik informator, tego po szczególe wyluszczyć niema
potrzeby, bo tak iak przekonanie się o tém jest łatwe, tak
wymienienie wszystkich szczegółów byłoby za nadto ob-
szerne.

Rozważmy tylko trzy przedmioty dla przekonania się
iakié były dotąd niedogodności:

a) Często Obywatel szukał osoby do Edukacyi swych
dzieci, nastęrczała mu się jedna o tyle mu tylko znana ile
składała świadectwa odbytych kursów w szkołach publi-
cznych, przyjął iż Obywatel, bo natém poprzestać musiał,
o iéy zaś moralności iakąż miał rekoymią? a wszakże nie
ważniéjszego iak obowiązek osoby do kształcenia mło-
dzieży powołanej, która sposobić ma dobrych synów o-
cy i oyczyźnie. Teraz przecież o moralności osób będzie
mógł wiedzieć Informator, który w Stolicy mieszkając, u-
da się w razie potrzeby do władzy Edukacyjnéy, Sądowéy
i Policyjnéy.

b) Kto jest w potrzebie pisania do osoby, która ma
przybyć do Stolicy, niema innéy pewności że pismo do-
jdzie do zamierzonego celu, iak tylko że napisze: *posteres-
tante*; lecz jeżeli osoba przybyła, niezgłosi się do Poczt-
amtu po listy, czyliż Pocztamt może dopilnować przyby-
cia każdéy osoby ażeby iéy nadeszłe pismo doręczył. Na-
reszcie jeżeli za doręczeniem pisma ma być wymagana
iaka odpowiedź, iak tu sobie postąpić? Inaczéy będzie gdy
pismo podobne adresowaném zostanie do Bióra Informa-
cyjnego, które z Rapportów meldunkowych, dowiadywać
się będzie, kiedy iaka osoba przybyła i natychmiast odeśle
iéy złożone dlań listy i inne efekta.

c) Nie potrzeba dowodzenia że człowiek nie czynny
do produkcyi kraiu nieprzykłada się, a im więcý jest tak-
kich, tém więkzý ciężar dla ogółu. Jeżeli jednak brak
tylko sposobności utrzymać konsumenta w takim poło-
żeniu, że nie może być produkcyinym; w tenozas nieprze-
staie on w prawdzie być ciężarem dla kraiu, lecz nie jest
to już iego winą. Jakież więc mogą być z tąd skutki,
kiedy z iednéy strony często Mecenas, Artysta, Kupcy,
Fabrykanci, Maystrowie i t. d. z upragnieniem szukają
młodego człowieka do pomocy, a nawzajem wielka częs-
ć młodych ludzi, nie wie co z sobą począć. Nie ieden szu-
ka kaligrafa, kopiisty; a kopiści zniw szukają chleba, nie-
wiedząc iak go zarobić. Jakaż bowiem jest u nas droga o-
fiarowania komu pomocy lub żądania iéy od kogo za opła-
tą? oto jedyna Gazeta. Wiadomo że podanie się do gazet
nie obeydzie się bez opłaty, na którą często ubogi termi-
nator nie może się zdobyć, pomimo nawet tego, wszak-
że wiadomo iak mało u nas czytanie Gazet jest upowsze-
chnioném. Kto z obowiązku lub dla skrócenia czasu czy-
ta Gazety że tak powiem od deski do deski, ten potrzeże
nie raz ogłoszenia: że Mecenas szuka Dependenta, Kup-
iec Subiekta, Mayster terminatora, Obywatel piowara,
lub ofiaruje fabrykantom chcącym ósieć w iego do-
brach wyrodę, pomoc i t. p. Cóż z tąd, kiedy fabrykan-
ci powiękzszéj części Niemcy nieczytają Gazet Polskich,
a nie ma umyślniego miejsca gdzieby mogli o podobnych
rzeczach rozmawiać się w swoim języku. Młodzié nie-
zwykła czytać Gazety, nareszcie nie każdy który może być
dobrym Maystrem lub terminatorem, umie czytać pisma



periodyczne i wie gdzie czego szukać, a gdyby nawet umiał i czytywał, to może go jeszcze niedochodzi wiadomość naybardziej iemu pożądana. Ogłoszenia albowiem takowe raz a naywięcej trzy razy są zamieszczane w Gazetach. Niech tedy ten który rad się ofiarować, da ja-kięj przeszukody przez kilka dni nieczyta Gazet, iuż się miia z pożądaną wiadomością; inaczej będzie gdy ofiarują-cy się będzie mógł dać o sobie wiadomość w Biórze na ten cel założonem, gdzie ta wiadomość zachowywaną będzie aż do czasu osiągnięcia skutku, wtedy iuż sposobności znalezienia zatrudnień nie będzie ch wilową i że tak powiemy tajną, ale iawną i gotową dla każdego któryby zatrudnienia szu-kał. Wszakże niema u nas zanadto rąk w proporcji pra-cy, iednak jest wiele między złoçyńcami takich ludzi któ-rych tylko próznowanie wto ohydne wplatało towarzys-stwo, próznowanie zaś pochodziło często z braku okazyi znalezienia mięysca; skoro zaś publiczność wszelkiego stanu raz o istnieniu tego Bióra przez Burmistrzów i Wójt-ów Gmin, zostanie zawiadomioną, sama, spodziewać się na-leży, uda się do Bióra z wszelkimi podobnymi interesami."

W przekonaniu że zbytniem byłoby obszerniej wyłożyć potrzebę istnienia podobnego zakładu w Stolicy, przystąpie-my do wymienienia czynności Bióra i tegoż zanie nagrody.

A. Czynności Bióra Informacyjnego.

Nim czas i dalsze rozwinięcie okażą w czém Bióro mo-że bydź pomocnem Publiczności, tymczasem Bióro podey-muje się załatwienia interesów następujących:

aa. Dla Władz Rządowych.

Władze Rządowe prowincjonalne ogłaszające licytacją taką lub konkurencją: do kupna, dzierżawy, dostawy ia-kięj, reperacji i t. d. gdzie zwykle powiedzianem jest iż bliższe warunki są do przeyrzenia w Biórze władzy N.N. a Sekretarza N.N., chcąc ażeby warunki te mogły bydź wiadome konkurentom takim którzy Gazet i Dzienników Woiewódzkich nie czytają, lub ich dobrze nierozumieją, a iednak na wymurowaniu domów znają się; przesłać ze-chać kopią tychże warunków Biórowi Informacyjnemu w Warszawie, a Bióro okaże każdemu konkurentowi za małą bardzo opłatą, to iest grp: 10, które opłaci przegła-dający. Gdyby Konkurent nie umiał dobrze po Polsku, może żądać ustnego tłumaczenia treści w Niemieckim, Fran-cuzkim lub Rossyiskim ięzyku, za co opłaci złp. 2. Żą-dający zaś zupełnego wypisu tychże warunków, zapłaci Biórowi za każdy arkusz pisma po 4 stronach zapewnio-nego złp: 3. Tym sposobem to co wiadnem Woiewódz-twie będzie Rządowemu do zbycia, lub czego władza ied-nego Woiewództwa zażąda, wiadomem będzie z wszy-stkimi szczegółami każdemu gdziekolwiek mieszkające-mu, przez co więcej będzie Konkurentów, na czém Skarb i Publiczność zyskać tylko mogą.

bb. Dla Obywateli.

1. Co do czynności Obywateli z Władzami Rządowemi styczności mających.

Obywatel może się udać do Bióra informacyjnego w ce-lu przystąpienia do Towarzystwa Kredytowego, odbiera-nia lub wnieśienia procentów, odbierania należności za listy wylosowane, wczynnościach zastawnych i innych z Ban-kiem Polskim. Ktokolwiek na prowincyi zamieszkały ko-rzystając z Instytucyi Bankowey zaciągnie pożyczkę; na li-sty zastawne, na kosztowności lub na wyroby a zechce mieć też ieszcze taę dogodność ażeby był pewien, iż na przypadek gdy listy zastawne od razu spadną nie był zmuszonym według ist-niejących urzędzeń bydź przytomnym sprzedaży na Gieł-

dzie; lub ażeby czasem przez zapomnienie, odległość miesz-kania, lub innych zawadu nieponosił szkody z powodu nie wykupienia lub nie prolongowania zastawnego dowodu, be-dzie mógł porozumięć się z Biórem Informacyjnem, które za małą bardzo nagrodę przyjmie na siebie obowiązek spłacenia prowizyi i prolongowania dowodów; i zupełnie we wszystkich zastąpi Właściciela zastawu.

W celu nabywania Dóbr Rządowych na własność lub na Dzierżawę, w interesach opłacenia Podatków Skarbowych lub na wzajem otrzymaniu od Rządu pretenzysy swych w gotowiznie lub w dowodach i sprzedania onych Bankowi, w interesach nabywania Obligacji Skarbowych, zawierania kontraktu z Administracją dochodów Tabaczych i konsumpcyjnych, z Towarzystwem wyrobów lnianych, z Towarzystwem wyrobów zbożowych, umieszczenia dzieci swych w Szkołach, w Instytucie agronomicznym i politechnicznym, lub też na pensyi, i wnieśienia od nich opłaty; nareszcie w interesie wyięcia wyroku w Sądowi-ctwie lub Dyploma z generalnego archiwum Królestwa, odebrania lub wręczenia Adwokatowi Akt processowych i opłacenia onemuż honorarium, obciążenia hypoteki lub wymazania i pokwitowań i t. d.

2. Co do czynności Obywateli z prywatnemi osobami.

Obywatele będą mogli używać pośrednictwa Bióra In-formacyjnego do wypłacenia lub odbierania Summ pienię-żnych, kosztowności, nareszcie odbierania Instrumentów ku nauce służących, powzięcia wiadomości o Metrach i Gu-wernantkach, w celu wręczenia lub odbierania listów i papię-rów od osób prywatnych, powzięcia informacyi o bytności lub niebytności osoby iakiej w Stolicy, o iey stanie i położe-niu (ieżeli ią wespresz zamyśla) przesyłania synom i kre-wnym swym w Woysku lub w Szkołach będącym, pienię-dzy lub efektów, celem wręczenia im takowych natychmiast lub zachowywania do czasu przybycia do Stolicy; zasia-gnięcia Informacyi naymowania Domu mieszkalnego dla siebie lub s. mili* swojej na czas ograniczony.

3. Co do czynności handlowych i gospodarskich.

Bióro Informacyjne ofiaruje pośrednictwo swoje każdemu któryby chciał wywiadywać się o cenach zboża, chmielu, wely-ny i innych produktów w Stolicy, ktoby poirzebował Ek-onoma, Maystra, Piwowara, Gorzelanego i t. d. ktoby chciał sprzedać produkta, iakie mieć będzie na składzie w Warszawie, lub zechce zawierać Kontrakt na dostawie-nie onych według próby, ktoby chciał sprzedać Dobra, ied-nę wioskę, folwark, las lub część onego według opisu; ktoby życzył zawierać Kontrakt z fabryką lub warszta-tem w Stolicy o dostawę materyalów i t. d. lub nawzajem; iaki powóz, machinę, narzędzie i t. d. u maystra w Stolicy zamówi lub Bióro do zamówienia upoważni zechce, kto-by pragnął zbyć lub nabyć Wexel na domy handlowe kra-jowe lub zagraniczne, przesyłać pieniądze lub efekta za-granice. i t. d.

cc. Dla Fabrykantów.

1. Fabrykant ofiaruje się Bióro do czynności zamó-wienia i wykupienia machin, narzędzi, farb i ingrediencyj w Stolicy przysposabiających się, w czynnościach sprowa-dzenia robotników, machiny lub iakiego materyalu z za-granicy i t. d.

2. Fabrykant będzie mógł złożyć w Biórze Kontrakt, iaki zawrze o dostawę, bądź dla Władz Rządowych, bądź dla kupców w Stolicy, zaiąg Biórowi odebranie pienię-dzy i dalszy niemi zarząd, nareszcie złożywszy w Bió-rze próby swych wyrobów (Muster Karten) może Bió-ro upoważnić do zawarcia umów według prób okazanych

3. Upoważnić Bióro do ogłoszenia sprzedaży, na towary iakie odda Bankowi w zastaw.

4. Zasięgnąć od Bióra Informacyjnego wiadomość, iakie są zapasy wełny na składzie w Warszawie i żądać nadsłania prób z oznaczeniem cen.

dd. Dla Ogółu.

Bióro założy' u siebie trzy Xięgi Konnotacyjne, które zawierają następujące wiadomości:

A. Księga ofiarowanych i żądanych usług osobistych.

Tu należą szczegóły względem

1. Nauczycieli, Guwernantek i Korrepetytorów, Metrów

żądających dawać lekcyje pewnych nauk lub sztuk pięknych.

2. Umieszczenia dzieci na pensyi lub na mieszkanie, stół i dozor.

3. Tłumaczyów prywatnych, Kopiistów, Kolorystów, Kalligrafów i t. d.

4. Rządów Dóbr, fabryk i domów, Ekonomów i Pisarzyów prowentowych, Gorzelanych, Piwowarów i t. d.

5. Umieszczenia czeladzi bez miejsca zostających, iako i umieszczenia młodych ludzi pragnących przyjąć obowiązek terminatora u kupca, fabrykanta i rzemieślnika.

B. Księga ofiarowanych i żądanych usług nieosobistych, iako i innych wiadomości handlowych.

Tu należą szczegóły względem: —

1. Sprzedaży posiadłości nieruchomości, iako to:

a) Dóbr, wiaski, folwarku, lasu i młyna z wolny ręki lub na satysfakcyą długu na sprzedaż wystawionych, iako i wiadomości o osobach pragnących nabyć posiadłości nieruchomości.

b) Possessye mieyskie: Wiadomość o domach i placach na sprzedaż wystawionych lub do nabycia szukanych.

2. Sprzedaży nieruchomości zakładowych. Tu należą wszelka sprzedaż fabryki, handlu, lub innego spekulacyjnego zakładu.

3. Zbycia lub nabycia obiektów gospodarskich, iako to: Młockarń, machin i narzędzi rolniczych, sprzedaż tryków merynosowych, drzew i roślin zagranicznych i t. d.

4. Dzierżawy Dóbr, hut żelaznych, szklanych, hamerń, piarni i t. d.

5. Pożyczek żądanych lub do umieszczenia na hypotekę ofiarowanych. Należą tu jeszcze Cessye papierów publicznych, iako to: listów zastawnych, obligacyi udziałowych, akcyi Towarzystwa wyrobów zbożowych i t. d.

6. Okazyi do podróży wkray lub zagranicę. Należy tu jeszcze wiadomość o osobach szukających towarzysza podróży do pewny części kosztów, lub owszem za towaryzowanie nagrodę ofiarujących.

C. Księga Rozmaitości.

Tu należą:

1. Wiadomość o nowo zaprowadzonych fabrykach, o nowo zawiązanych kompaniach handlowych, z wyrażeniem iaka jest ich firma i t. d.

2. Wiadomość o spadkach otworzonych, z przyczyny zeyścia lub bankrutowania pryncypała, z wyrażeniem nazwisk, opiekunów, kuratorów czyli syndyków mass i ich obrońców.

Wiadomość o zgubionych i znalezionych rzeczach i obiektach.

3. Adressa osób w Stolicy lub na Prowincyi zamieszkałych, do których publiczność często potrzebuie, iako i wiado-

mość o handlach i fabrykach które lokal swój zmieniły, lub z miasta na wieś i na wzajem przeniesione zostały.

4. Wiadomość o składach (Dépôt) iakie mają fabrykanci w Stolicy.

5. Wiadomość o nowych wynalazkach i Patentach swobody.

6. Wiadomość o preparatywach chemicznych za lekarstwem lub do gotowalni służących, a mających sprzedaż przez władzę Rządową dozwoloną.

7. Wiadomość o sklepach i magazynach sprzedających po znizoney cenie, celem całkowitego wyprzedania się.

8. O przybyłych do Stolicy Kommissantach podróżujących (commis voyageurs) od iakiego domu handlowego i gdzie w Stolicy mieszkaią.

9. O wylosowanych listach zastawnych, obligacyach u działowych i innych akcyach których wypłata przez losowanie ustanawia się i t. d.

Staraniem będzie Bióra, jeżeli tego zażąda podający, ażeby każde do Bióra podane doniesienie, taką miało rozgłaszałość, iżby żetak powiemy samo się wszystkim nawinęło i koniecznie ich uwagę zwracało, ku temu celowi nie tylko że Bióro używać będzie organu pism periodycznych najwięcey czytanych, lecz prócz tego wydruknie doniesienia swoje na osobnym arkuszu, które po rogach ulic iak i po Hotelach, mieyscach naybardziej uczęszczanych przylepionym zostanie na widoku. W samem zaś Biórze każda wiadomość tak długo zachowywaną będzie, aż skutek osiągniętym zostanie. Wrazie wszakże gdyby podający żądał, ażeby powierzony kommiss nie był rozgłoszony, z pewnością rachować może na dyskrecyą i sekret.

D. Nagrody dla Bióra od różnych Kommissów.

Taryfianizéy wypisana wymienia nagrody od rzeczy i pertraktacyi o których iuż naprzód stanowić można było; względem innych zaieżeń będzie od umowy.

Taryfa Nagród dla Bióra Informacyjnego.

a) Od wystarania się lub wskazania Guwernera, Guwernantki, Nauczyciela i umieszczenia dzieci na Pensyi, Bióro pobierać będzie po nastąpieniu umowy od każdej strony procent ieden w stosunku placy roczney, z tym dodatkiem: iż progressya pierwsza jest Złp: 1000. placą zatem mniéy tysiąca, rachue się za zupełne tysiąc. Wyższa zaś liczy się na progressye 100 Złp: i od każdego sta Bióro pobierać będzie złoty ieden.

b. Od wystarania się lub wskazania Kommissarza Dóbr, Plenipotenta, Rachmistrza i Buchbaltera, Bióro od każdego interessanta pobierać będzie procent ieden i pół od 100 Złp: lecz progressya pierwsza przyimuie się Złp: 1500.

c. Od wystarania się lub wskazania subiekta handlowego, zastępcy Wóyta Gminy, Pisarza, Ekonomy, Gorzelanego, Piwowara, Maysra i t. d. Bióro pobierać będzie od każdej strony po Złp: 1. gr: 15 od sta Złp: roczny placę, lecz progressya pierwsza będzie tylko Złp: 500, a zatem biorący muiéy 500 Złp: płaci tylko iak za 500. Jeżeli interessa ad a. b. i c. traktują się nie na mieyscu w Warszawie, lecz przez Korrespondencyą, na ten czas Bióro będzie mogło liczyć sobie po Złp: 2. za każdy list w skutek żądania interessanta qua odpowiedź na Jego odezwe pisany.

d. Od traktowania lub wskazania względem dzierżawy, sprzedaży i zamiany Dóbr, Domów i innych nieruchomości, względem lokowania i zaciągnięcia pożyczki, Bióro pobierać będzie od każdego interessanta, gdy rzecz

do skutku dojdzie, po ćwierć procentu czyli po groszy polskich $7\frac{1}{2}$ od sta złotych, jeżeli Summa pertraktacyi wynosić będzie najmniej 50,000 Złp. Od Summy zaś mniej 50,000, do 20,000. Bióro pobierać będzie po gr: 15 od sta, a od Summy mniej 20,000 po Zł: 1. od sta złotych od każdej umawiającej się strony.

e. Od traktowania lub ułatwienia sprzedaży zboża, Bióro policzy sobie wmiarę zachodu po gr: 2 do 5 od korca.
f. Od ułatwienia zmiany monet, papierów publicznych, zbycia lub nabycia wexłów i t. d. Zbywający i nabywca płacić będą Biórowi każdy po gr: poli: 3 od sta Zł. Spłacenie lub odebranie pieniędzy, jeżeli przytém niema wielkiego zachodu, należeć będzie do kategorii zmiany monet, i Bióro żądać będzie nagrody po gr: 3 od sta Zł.

Ponieważ zaś czynności wypłacenia lub odebrania zwykły jedną tyłką stronę interessować; przeto dający zlecenie, czyli ta strona która bardziej będzie interessowana, opłaci po gr: 6 od 100. Zł:

g. Od ułatwienia sprzedaży wełny, tryków merynosowych i t. d. Bióro pobierać będzie od każdego z umawiających się po gr: 5 od 10 Zł:

h. Od odebrania zamówionych lub zamówić się mających machin, narzędzi gospodarskich, farb i innych towarów w Stolicy celem zachowania onych u siebie do czasu przybycia Kommitenta lub ekspedowania do miejsca wskazanego; Bióro pobierać będzie od dającego zlecenie po Zł: 2 od sta Zł: jeżeli obiekt jeden nie wynosi więcej wartości nad 500 Zł: Droższe zaś obiekta płacić będą od pierwszych 500 Zł: po 2, a od dalszych po jednym od sta. Machiny kosztowne płacić będą od pierwszego 1000 Zł: po gr: 15 od sta, a dalsze po groszy $7\frac{1}{2}$ od sta Złotych.

i. Od prób krajowych wyrobów. Fabrykant składający one w Biórze, celem by każdemu żądającemu były okazane, zapłaci raz na zawsze składowego Zł: 6. Przeglądający zaś zapłaci od każdego przeglądu gr: 15. Przeglądający może żądać udzielenia mu części każdej próby. Z takich zaś wyrobów gdzie próby mają swą wartość, tych udziału żądać tylko można za opłatą, za którą Bióro nabędzie nowe próby od właściwego fabrykanta.

k. Od wpisu do ksiąg Konnotacyjnych i wyciągu z tychże. Każdy żądający byź wpisany do księgi Konnotacyjnej, zapłaci Biórowi Zł: 2. Terminatorowie podający się do księgi ofiarowanych usług, wołni są od opłaty wpisowego, zapłaci zaś za nich mayster przyjmujący Zł: 2 gr: 10. skoro za pośrednictwem Bióra onich powezmie wiadomości.

l. Żądający wiadomości o mieszkaniu jakiej osoby w Stolicy zostawać mającej, zapłaci gr: 15 za wskazanie jeżeli nazwisko tej osoby znajduje się w księdze adresów; gdyby się zaś nie znajdowało i przeto Bióro musiałoby podwoić starania celem znalezienia szukanej osoby, na tenczas od adresu takiego Bióro policzy sobie nagrody Zł: 2. Komitent zaś czyli dający zlecenie, ma prawo żądać odpowiedzi w ciągu 12 godzin dziennych.

m. Od wręczenia listów. Od listów nadesłanych do Bióra celem wręczenia osobie w Stolicy mieszkającej, z wyrażeniem numeru iey zamieszkania, lub celem wyprawienia listu dalej Poczta, Bióro żądać będzie od wręcze-

nia lub wyprawiania nagrody gr: 15. Gdyby zaś żądano ażeby Bióro domagało się odpowiedzi od osoby list odbierającej, natenczas za to, że Kommissant iego musiałby albo czekać na odpowiedź, lub też do teyże osoby drugi raz powrócić, Bióro żądać będzie nagrody Złp. 1. Od listów zaś przesłanych do wręczenia, bez wyrażenia Numeru mieszkania, a które Bióro ma dopiero wysłędzić lub do wręczenia osobie po niejakim czasie do Warszawy przybyć mającej, w którym to razie, Bióro starać się musi o dowiedzenie się kiedy osoba rzezona do Stolicy przybędzie, w obndwu razach nagrody Złp. 2 Biórowi należy się.

n. Od okazyi do podróży. Furman lub szyper zapisujący się w Biórze, Informacyjnem zapłaci gr. 15, żądający adresu iego zapłaci również gr. 15. Zdający zaś całkiem Biórowi kommis wynajęcia furmana lub szypa zapłaci po 2 od sta uzgodzonego frachtu.

Nagrody powyższą Taryflą objęte są zastosowane do takich interessów, które zwyczajnym trybem ułatwiać się daią, w przypadku zaś gdzie interes wymagać będzie nadzwyczajny czynności i zabiegu, osobna umowa stanowić będzie o nagrodzie dla Bióra. Nawzajem Bióro przyrzeka mniejszey żądać nagrody od osób tych które mu interes jeden znaczny bardzo lub kilka a często powierzać będą do ułatwienia, o co ryczałtowo rocznie ułożyć się zechcą. Listy wszelkie do Bióra Informacyjnego powinny byź franco nadsyłane, małe opłaty nagród mogą byź w samym liście załączone, gdyż do Zł. 4 gr. 20, jeżeli list więcej lita nie waży, opłata Pocztowa jest taka iak od listu zwyczajnego. Od większych nagród Poczta przesłanych, Bióro przyjmuje na siebie połowę portoryi.

Bióro Informacyjne dotąd ma swoich korespondentów w Paryżu, Petersburgu. Wrocławiu, Wilnie, Odessie i Berdyczowie.

Późniejsze ogłoszenia wskażą dalsze działania Bióra, i wymienia osoby z któremi Bióro zostaje w związkach po miastach handlowych.

Wkrótce urządzi Bióro u siebie Salon ekspozycyiny na wyroby krajowe i kosztowności, o czém osobne zawiadomi pismo.

W końcu właściciele Bióra Informacyjnego mają honor donieść: iż w skutek zaszłego układu z Redaktorami pism peryodycznych o zmniejszenie opłaty od obwięszceń, odtąd zwyczajne każde ogłoszenie do Bióra podane, za które Biórowi tylko złp. 2 opłaca się, umieszczonem będzie w trzech pismach peryodycznych, to jest w 2ch Gazetach czyli kuryerach, i w Dzienniku ogłoszeń Bióra który od dnia 1 Stycznia 1831. wychodzić zacznie ipo rogach ulic afiszowanym zostanie. Większe nawet ogłoszenia to jest przeszło 200 liter zawierające, także pocenie umiarkowaney i tanięj niż dotąd za pośrednictwem Bióra do pism publicznych podać można będzie.

w Warszawie i Września 1830 r.